
Plán péče na období 2021 - 2030 
pro 

přírodní památku Stráně nad Chomutovkou 
 
 

 
 
 
Objednatel Ústecký kraj 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
IČ: 70892156 
Číslo smlouvy: 19/SML2888/SoD/ZPZ 

Zhotovitel Beleco, z.s. 

Na Zátorce 10 

160 00 Praha 6 

IČ: 027 15 431 

Autoři Jiří Koptík 

Místo, datum Praha, 31. 10. 2020 



2 
 

Obsah 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území ........................................................................................ 4 

1.1. Základní identifikační údaje .................................................................................................................. 4 

1.2. Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního členění ČR .......................................................... 4 

1.3. Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí ......................................................... 4 

1.4. Výměra území a jeho ochranného pásma ............................................................................................ 7 

1.5. Překryv s jiným typem ochrany ............................................................................................................ 7 

1.6. Kategorie IUCN ..................................................................................................................................... 7 

1.7. Předmět ochrany ZCHÚ ........................................................................................................................ 7 

1.7.1. Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu ..................................................................... 7 

1.7.2. Hlavní předmět ochrany – současný stav ...................................................................................... 8 

1.8. Cíl ochrany ............................................................................................................................................ 8 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět ochrany ........................................... 9 

2.1. Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů........................................................................ 9 

2.1.1. Stručný popis území a jeho přírodních poměrů ............................................................................ 9 

2.1.2. Přehled zvláště chráněných a významných ohrožených druhů rostlin a živočichů ....................... 9 

2.1.3. Výčet a popis významných přirozených disturbančních činitelů působících v území v minulosti a 

současnosti ............................................................................................................................................ 10 

2.2. Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti v minulosti a současnosti

 ................................................................................................................................................................... 10 

2.3. Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy ....................................... 13 

2.4. Současný stav chráněného území a přehled dílčích ploch ................................................................. 13 

2.4.1. Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky ......................................................................... 13 

2.5. Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí péče, dosavadních 

ochranářských zásahů do území a závěry pro další postup ....................................................................... 13 

2.6. Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize ....................................... 14 

3. Plán zásahů a opatření.................................................................................................................... 15 

3.1. Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ ................................................... 15 

3.1.1. Rámcové zásady péče o ekosystémy a jejich složky nebo zásady jejich jiného využívání ........... 15 

3.1.2. Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území .......................................................... 15 

3.2. Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu zásahů a přehledu 

činností ...................................................................................................................................................... 15 

3.3. Zaměření a vyznačení území v terénu ................................................................................................ 15 

3.4. Návrhy potřebných administrativně správních opatření v území ...................................................... 15 



3 
 

3.5. Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností ....................................... 16 

3.6. Návrhy na vzdělávací využití území .................................................................................................... 16 

3.7. Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany ....................................................... 16 

4. Závěrečné údaje ............................................................................................................................. 17 

4.1. Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých zásahů 

(druhů prací) .............................................................................................................................................. 17 

4.2. Použité podklady a zdroje informací .................................................................................................. 17 

4.3. Plán péče zpracoval ............................................................................................................................ 17 

Příloha T1 – Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich ....... 18 

Příloha M1 – Orientační mapa s vyznačením území ............................................................................. 23 

Příloha M2 – Vymezení ZCHÚ na podkladu katastrální mapy ............................................................... 24 

Příloha M3 – Mapa dílčích ploch a objektů .......................................................................................... 25 

Příloha M4 – Vymezení podploch v dílčích plochách ............................................................................ 26 

Příloha M5 – Návrh na změnu vymezení ZCHÚ .................................................................................... 27 

Příloha F – Fotodokumentace ............................................................................................................. 28 

 
 
 
 
 
 

  



4 
 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území 

1.1. Základní identifikační údaje 

 

Evidenční číslo 5746 

Kategorie ochrany přírodní památka 

Název území Stráně nad Chomutovkou 

Druh právního předpisu, kterým bylo území 
vyhlášeno 

nařízení kraje 

Orgán, který předpis vydal Ústecký kraj 

Číslo předpisu 12/2012 

Datum platnosti předpisu 21. 3. 2012 

Datum účinnosti předpisu 4. 7. 2012 

 

1.2. Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního členění ČR 

 

Kraj Ústecký 

Okres Louny 

ORP Žatec 

Obec Bitozeves, Velemyšleves 

KÚ Minice, Nehasice, Velemyšleves 

 

1.3. Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí 

Zvláště chráněné území 
 
Číslo KÚ Číslo 

parcely 
podle KN 

Číslo 
parcely 
podle PK 
nebo 
jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

výměra parcely 
celková podle 
KN (m

2
) 

výměra parcely 
v ZCHÚ (m

2
) 

777722 806/2   trvalý travní porost   5614 149 

777722 806/3   trvalý travní porost   205 2 

777722 814   ostatní plocha neplodná půda 12122 7747 

777722 806/10   trvalý travní porost   9774 8361 

777722 850/12   orná půda   9004 252 

777706 532   ostatní plocha ostatní komunikace 3682 2 

777706 503   ostatní plocha neplodná půda 18844 17 

777706 504   trvalý travní porost   1560 345 

777706 505   trvalý travní porost   3168 3136 

777706 534   trvalý travní porost   49657 49140 

777706 535   ostatní plocha ostatní komunikace 5759 1223 

777706 538   ostatní plocha neplodná půda 549 136 



5 
 

777706 539   trvalý travní porost   2427 1812 

777706 517   ostatní plocha neplodná půda 3692 220 

777706 508   trvalý travní porost   955 951 

702374 974   ostatní plocha jiná plocha 54232 2 

Celkem 73495 

 
 
Poznámka 1: Výměra částí parcel spadajících do ZCHÚ byla vypočtena přesně v GIS s využitím vektorové 
vrstvy parcelní kresby.  

Poznámka 2: Výměra ZCHÚ dle údajů v ÚSOP je 7,3480 ha. Rozdíl oproti výměře získané součtem výměr 
parcel a částí parcel spadajících do ZCHÚ pouze částečně je bagatelní a nemá vliv na plnění funkcí ZCHÚ. 

Ochranné pásmo 

Číslo 
KÚ 

Číslo 
parcely 
podle 
KN 

Číslo 
parcely 
podle 
PK nebo 
jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

výměra 
parcely 
celková 
podle KN 
(m2) 

výměra 
parcely 
v ZCHÚ 
(m2) 

777722 834/1   trvalý travní porost   7995 2099 

777722 806/2   trvalý travní porost   5614 5466 

777722 806/3   trvalý travní porost   205 203 

777722 811/1   trvalý travní porost   6221 293 

777722 815/3   trvalý travní porost   14727 697 

777722 700/8   orná půda   26703 25 

777722 700/9   orná půda   304 140 

777722 834/3   trvalý travní porost   508 123 

777722 838   lesní pozemek   19669 3665 

777722 840   ostatní plocha neplodná půda 1408 315 

777722 850/8   orná půda   9739 1 

777722 814   ostatní plocha neplodná půda 12122 3410 

777722 806/9   trvalý travní porost   6972 205 

777722 806/10   trvalý travní porost   9774 1630 

777722 806/7   trvalý travní porost   8279 2288 

777722 849   orná půda   6996 363 

777722 833/2   ostatní plocha neplodná půda 9830 5736 

777722 850/12   orná půda   9004 6852 

777722 1626/15   ostatní plocha ostatní komunikace 266 265 

777722 1626/16   ostatní plocha ostatní komunikace 671 190 

777722 1626/17   ostatní plocha ostatní komunikace 942 4 

777722 764/17   trvalý travní porost   317 229 

777722 1627   orná půda   1169 385 

777706 532   ostatní plocha ostatní komunikace 3682 2337 

777706 503   ostatní plocha neplodná půda 18844 5411 

777706 504   trvalý travní porost   1560 1216 

777706 505   trvalý travní porost   3168 33 

777706 547   ostatní plocha neplodná půda 591 16 



6 
 

777706 548   trvalý travní porost   10688 6191 

777706 534   trvalý travní porost   49657 526 

777706 535   ostatní plocha ostatní komunikace 5759 1853 

777706 536   trvalý travní porost   336 336 

777706 537   ostatní plocha ostatní komunikace 171 171 

777706 538   ostatní plocha neplodná půda 549 412 

777706 510   orná půda   223890 3595 

777706 511   ostatní plocha neplodná půda 335 335 

777706 544   orná půda   14772 24 

777706 549   orná půda   1325 60 

777706 539   trvalý travní porost   2427 615 

777706 540 
  

vodní plocha 
koryto vodního toku 
přirozené nebo upravené 972 175 

777706 541   ostatní plocha neplodná půda 1566 216 

777706 565   orná půda   46895 4068 

777706 597 
  

vodní plocha 
koryto vodního toku 
přirozené nebo upravené 1223 830 

777706 517   ostatní plocha neplodná půda 3692 3086 

777706 518   trvalý travní porost   2214 2050 

777706 20/1   zahrada   1798 1401 

777706 20/2   zahrada   486 313 

777706 501   trvalý travní porost   1591 1004 

777706 566   orná půda   6816 2333 

777706 508   trvalý travní porost   955 4 

777706 573   orná půda   15147 6003 

777706 601   trvalý travní porost   5283 4595 

702374 974   ostatní plocha jiná plocha 54232 3357 

702374 943   ostatní plocha ostatní komunikace 4916 324 

702374 896   ostatní plocha jiná plocha 6370 2591 

702374 902   ostatní plocha jiná plocha 4003 991 

702374 903   ostatní plocha jiná plocha 1352 807 

Celkem 91863 

Poznámka 1: Výměra částí parcel spadajících do OP byla vypočtena přesně v GIS s využitím vektorové 
vrstvy parcelní kresby.  

Poznámka 2: Výměra OP dle údajů v ÚSOP je 9,1844 ha. Rozdíl oproti výměře získané součtem výměr 
parcel a částí parcel spadajících do ZCHÚ pouze částečně je bagatelní a nemá vliv na plnění funkcí ZCHÚ. 

  



7 
 

1.4. Výměra území a jeho ochranného pásma 

Druh pozemku ZCHÚ                
plocha v ha 

Vyhlášené OP     
plocha v ha 

Způsob využití 
pozemku 

ZCHÚ             
plocha v ha 

lesní pozemky  0,3665   

vodní plochy 

 
0,1005 
 

zamokřená plocha   

rybníky nebo 
nádrže   

vodní tok   

trvalé travní porosty 6,3896 2,9803 

  

orná půda 0,0252 2,3849 

ostatní zemědělské 
pozemky  

0,1714 
 

ostatní plochy 

0,9347 
3,1827 
 

neplodná půda 0,8120 

ostatní způsoby 
využití 0,1227 

zastavěné              
plochy a nádvoří   

  plocha celkem 7,3495 9,1863 

 

1.5. Překryv s jiným typem ochrany 

 

Národní park - 

Chráněná krajinná oblast - 

Jiný typ chráněného území - 

Ptačí oblast - 

Evropsky významná lokalita CZ0420061 Stráně nad Chomutovkou 

 

1.6. Kategorie IUCN 

IV - území pro péči o stanoviště/druhy 

1.7. Předmět ochrany ZCHÚ 

1.7.1. Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 

Ochrana evropsky významné lokality Stráně nad Chomutovkou s evropskými stanovišti: polopřirozené 
suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia) (zejména T3.3D - Úzkolisté 
suché trávníky bez význačného výskytu vstavačovitých).  



8 
 

1.7.2. Hlavní předmět ochrany – současný stav 

A. ekosystémy: 
Ekosystém Podíl plochy v 

ZCHÚ (%) 
Popis ekosystému Kód předmětu 

ochrany 

Suché stepní trávníky  cca 70% - 80% 
vč. 
degradovaných 
porostů 

Komplex suchých stepních trávníků na 
jihozápadně orientovaných svazích 
tvořených miócénními jíly Mostecké pánve; 
převažují úzkolisté suché trávníky bez 
význačného výskytu vstavačovitých (T3.3D) 

 a, b 

Ostrůvky subhalofilní 
vegetace na sezónních 
prameništích v komplexu 
suchých trávníků 

cca 1% Ostrůvky slanomilné vegetace na drobných 
sezónních prameništích roztroušeně se 
vyskytujících v komplexu úzkolistých 
trávníků 

c 

 
B. druhy: 

Druhy nejsou předmětem ochrany ZCHÚ. 

1.8. Cíl ochrany 

Ekosystém Cíl ochrany Indikátory cílového stavu 

Suché stepní trávníky Prosperující úzkolisté suché trávníky 
s odpovídající prostorovou strukturou 
a stabilními populacemi vzácných a 
ohrožených druhů rostlin i dalších 
organismů 

Stabilní nebo rostoucí populace 
ochranářsky významných druhů 
s vazbou na suché trávníky taxonů 
(např. Galatella linosyris, Astragalus 
austriacus, Astragalus danicus, Lotus 
maritimus, Scabiosa canescens), 
struktura porostu typická pro úzkolisté 
suché trávníky 

Ostrůvky subhalofilní 
vegetace na sezónních 
prameništích v komplexu 
suchých trávníků 

Prosperující subhalofilní vegetace 
s odpovídající prostorovou strukturou 
a stabilními populacemi vzácných a 
ohrožených druhů rostlin i dalších 
organismů 

Stabilní nebo rostoucí populace 
ochranářsky významných druhů 
s vazbou na halofilní trávníky (např. 
Carex distans, Glaux maritima, Lotus 
maritimus, Plantago maritima) 

 

  



9 
 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na 
předmět ochrany 

2.1. Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 

2.1.1. Stručný popis území a jeho přírodních poměrů 

Geologie: Podloží tvoří naplaveniny fluviálních písčitých hlín v nivě říčky Chomutovky a písčité jíly 
miocenního uhlonosného souvrství v terase nad údolím. 
Geomorfologie: Území je součástí geomorfologického celku Mostecké pánve. 
Reliéf: Mírně až prudčeji ukloněné svahy do údolní nivy řeky Chomutovky. 
Pedologie: Hlavním půdním typem jsou černozemě. 
Krajinná charakteristika: Údolí menší říčky a jeho JZ exponované svahy s teplomilnou a halofilní vegetací. 
Svahy byly v minulosti využívány k pastvě dobytka. V současnosti zarůstají křovinami. Celá oblast je 
intenzivně zemědělsky využívána, lesy mají minimální zastoupení. Osídlení oblasti má venkovský 
charakter, výrazné jsou změny v krajině způsobené v souvislosti s povrchovou těžbou uhlí.  

Hlavní složky vegetace dílčích lokalit si jsou vzájemně velmi podobné. Jedná se převážně o křovinami a 
náletovými dřevinami zarůstající úzkolisté xerotermní trávníky (T3.3) sv. Festucion valesiacae na JZ 
exponovaných svazích do údolí. Ostrůvkovitě se v této vegetaci vyskytují místa s charakteristickou 
květenou slaných půd. Ve vegetaci xerotermních trávníků se ze vzácnějších rostlinných druhů velmi hojně 
vyskytuje hvězdnice zlatovlásek (Aster linosyris) (tento druh v podzimním aspektu dominuje), sesel 
fenyklový (Seseli hippomarathrum), kozinec dánský (Astragalus danicus), kozinec rakouský (A. austriacus), 
roztroušeně se vyskytuje hlaváč fialový (Scabiosa columbaria), jitrocel přímořský (Plantago maritima) a 
vzácně i bazifilní pcháč bezlodyžný (Cirsium acaule). Na svahu JV od obce Minice byl v porostech 
xerotermních trávníků zaznamenán pozoruhodný výskyt smilky tuhé (Nardus stricta). 

Ve vegetaci slaných půd (T7) dominuje jitrocel přímořský brvitý (Plantago maritima subsp. ciliata), hojně 
se vyskytují druhy jako komonice zubatá (Melilotus dentatus), oman britský (Inula britannica), zeměžluč 
spanilá (Centaurium pulchellum). V okolí svahového prameniště v lokalitě JV od Minic roste např. halofilní 
sivěnka přímořská (Glaux maritima) společně s šáchorem hnědým (Cyperus fuscus) a makrofytní řasou 
parožnatkou (Chara sp.).  

Zdroj: AOPK ČR (2013) 

2.1.2. Přehled zvláště chráněných a významných ohrožených druhů rostlin a živočichů 

Zdroj dat: Jaroš (2010), AOPK (2013), NDOP, vlastní pozorování v roce 2020 

Údaje o ohrožení a stupni ochrany – použité zkratky: §1, §2, §3 – druhy chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 
Sb. v kategorii "druhy kriticky ohrožené" (§1) "druhy silně ohrožené" (§2), "druhy ohrožené" (§3), C1, C2, 
C3, C4a – druhy uvedené v Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR (Grulich et al. 2012) jako 
kriticky ohrožené (C1), silně ohrožené (C2), ohrožené (C3), vzácnější taxony vyžadující další pozornost 
(C4a) 

 
Druh Kategorie 

podle vyhlášky 
č. 395/1992 Sb.  

Stupeň 
ohrožení 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální početnost 
nebo vitalita populace, další poznámky  

Astragalus austriacus 
kozinec rakouský 

§2 C3 vzácně v suchých trávnících (NDOP) 



10 
 

Astragalus danicus 
kozinec dánský 

§3 C3 roztroušeně v suchých trávnících (NDOP) 

Carex distans 
ostřice oddálená 

 C3 vzácně ve vegetaci sezónních zasolených 
pramenišť (NDOP) 

Centaurium pulchellum 
zeměžluč spanilá 

 C3 roztroušeně ve vegetaci sezónních zasolených 
pramenišť (AOPK 2013) 

Galatella linosyris 
hvězdnice zlatovlásek 

§3 C3 hojně v suchých trávnících 

Glaux maritima 
svěnka přímořská 

§1 C1 ojediněle ve vegetaci sezónních zasolených 
pramenišť v Z části JV segmentu PP, v roce 2020 
nenalezena 

Melilotus dentatus 
komonice zubatá 

 C2 roztroušeně ve vegetaci sezónních zasolených 
pramenišť (AOPK 2013) 

Lotus maritimus 
štírovník přímořský 

 C3 roztroušeně v celé lokalitě (NDOP) 

Plantago maritima 
jitrocel přímořský 

§1 C1 hojně ve vegetaci sezónních zasolených 
pramenišť, v roce 2020 nalezeno 5 dílčích populací 
(2 v SZ části ZCHÚ a 3 v JV části) 

Scabiosa canescens 
hlaváč šedavý 

 C3 v roce 2020 zaznamenána početná populace v JZ 
části JV segmentu ZCHÚ 

Seseli hippomarathrum 
sesel fenyklový 

 C3 na disturbovaných místech sezónních pramenišť 

 

2.1.3. Výčet a popis významných přirozených disturbančních činitelů působících v území v 
minulosti a současnosti 

Abiotické disturbanční činitele 

 přirozená lokální půdní eroze, zejména v místech sezónních pramenišť 

 periody extrémního sucha v posledních několika letech 

Biotické disturbanční činitele 

 erozní činnost živočichů, zejména v místech některých sezónních pramenišť 

2.2. Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti 
v minulosti a současnosti 

Severozápadní část ZCHÚ byla historicky využívána jako pastviny, jihovýchodní část zhruba z poloviny jako 
pastviny a z poloviny jako orná půda (obr. 1 – mapy stabilního katastru. Ještě krátce po druhé světové 
válce (viz obr. 2 – historické letecké snímky) byla jihovýchodní část zcela bez dřevin a v severozápadní 
části byly přítomny pouze solitérní, zřejmě ovocné, stromy. V obou částech se vyskytovaly velké 
erodované plochy s obnaženým substrátem, které jsou důležitým stanovištěm konkurenčně slabých, zde 
zejména halofilních, druhů. Obdobně bezlesé byly také veškeré ostatní svahy v údolí Chomutovky, které 
tak představovaly rozsáhlý souvislý celek nelesní xerotermní bioty. 

Někdy ve druhé polovině 20. století, patrně již krátce po vysídlení německého obyvatelstva, přestaly být 
nejexponovanější části svahů obhospodařovány a začaly zarůstat náletovými dřevinami. Tento proces 
pokračoval pravděpodobně až do doby vyhlášení přírodní památky v roce 2012. Následně byla lokalita 
zbavena velké části náletových dřevin a minimálně jihovýchodní část po určitou dobu celoplošně strojně 
sečena a možná i pasena.  

Nyní zde pastva neprobíhá a náletové dřeviny opět intenzivně obrůstají z výmladků. Alespoň lokálně je 
prováděna ruční seč lučních porostů a vyřezávání výmladků. 



11 
 

 
 

 

Obr. 1 – Mapa stabilního katastru dnešního území PP a jeho okolí. Severozápadní část ZCHÚ (oblast „Leitenflur“) a zhruba 
polovina jihovýchodní části byla využívána jako pastviny. Zdroj: ČÚZK 



12 
 

 
 

 

Obr. 2 Letecký snímek území současné přírodní památky (horní snímek – SZ část, spodní snímek – JV část) a jejího okolí z 50. let 
20. století. Zdroj: ČÚZK 



13 
 

2.3. Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy 

Nejsou 

2.4. Současný stav chráněného území a přehled dílčích ploch 

2.4.1. Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky 

Přírodní památka je tvořena dvěma vzájemně izolovanými lučními celky, z nichž každý je vhodné 
považovat za samostatnou funkční plochu. 

Plocha 1 – severozápadní část ZCHÚ 

Komplex suchých trávníků s hojně rozptýlenými ovocnými i jinými stromy na místě historicky existujících 
pastvin. V segmentu se nachází několik ploch s erodovaným půdním povrchem a subhalofilní vegetací na 
místě sezónních pramenišť. 

Plocha 2 – jihovýchodní část ZCHÚ 

Rozsáhlý komplex suchých trávníků intenzivně zarůstajících křovinami. Na rozdíl od první plochy 
představuje pouze zhruba polovina porostů dlouhodobě existující, historické pastviny, zbytek byl 
v minulosti využíván jako orná půda. Reliktní pastvinná vegetace se nachází zejména v částech 
s členitějším reliéfem a přítomnosti sezónních pramenišť s subhalofilní vegetací. 

Přílohy: 
T2 – Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných zásahů v nich 
M3 – Mapa dílčích ploch a objektů 

2.5. Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí péče, 
dosavadních ochranářských zásahů do území a závěry pro další postup  

Výskyt veškerých ochranářsky významných fenoménů (druhů i biotopů) ZCHÚ je vázán na antropicky 
podmíněné bezlesí. Z tohoto pohledu je nutné aktuální péči považovat za nedostatečnou, neboť se nedaří 
dostatečně tlumit spontánní sukcesní procesy způsobující redukci otevřených biotopů. Je proto nezbytné 
zavést intenzivnější péči schopnou udržet celou lokalitu ve stavu, kdy dřeviny budou zastoupeny pouze 
ojediněle. Pozornost je třeba věnovat i udržování vysoké strukturní pestrosti porostu a dostatečného 
podílu ploch s disturbovaným povrchem půdy a řídkou vegetací, a to zvláště na sezónních prameništích 
s halofilní vegetací. Z tohoto důvodu je nezbytné založit management na pastvě, která je při správném 
provedení schopna zajistit vysokou strukturní diverzitu vegetace i optimální míru disturbancí, nehledě na 
fakt, že jde o tradiční způsob využívání lokality. Kosení lze akceptovat pouze jako dočasnou, nouzovou a 
nepříliš vhodnou alternativu. 

I přes zřetelné projevy degradace jde však stále o perspektivní a biologicky velmi hodnotné chráněné 
území zasluhující maximální pozornost a péči. 

 
Ekosystém: Suché stepní trávníky s převahou úzkolistých suchých trávníků (T3.3D) 

Indikátory 
cílového stavu 

Aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve vztahu 
k provedené péči a působícím vlivům  

Stabilní nebo 
rostoucí populace 
ochranářsky 
významných druhů 

  

stav: Populace zmíněných druhů jsou dosud relativně početné, řádově 
minimálně desítky jedinců, u některých druhů podstatně více (Galatella 
linosyris). 



14 
 

s vazbou na suché 
trávníky taxonů 
(např. Galatella 
linosyris, 
Astragalus 
austriacus, 
Astragalus danicus, 
Lotus maritimus, 
Scabiosa 
canescens), 
struktura porostu 
typická pro suché 
trávníky na bílých 
stráních 

trend vývoje: Ačkoli se populace typických druhů suchých trávníků zdají být stabilní, 
vzhledem k recentní opětovné expanzi dřevin ve větší, jihovýchodní 
části ZCHÚ se biotopy a tím i populace těchto druhů pravděpodobně 
zmenšují. 

Struktura porostu 
typická pro 
úzkolisté suché 
trávníky 

  

stav: Porosty jsou vesměs příliš husté a zarůstající keři (zejm. v JV části 
ZCHÚ), míst s řídkými trávníky a obnaženým půdním povrchem je 
v porostu nedostatečné množství 

trend vývoje: V důsledku nedostatečného managementu se struktura vegetace 
zhoršuje (expanze keřů, zahušťování porostu, ústup míst s řídkými 
trávníky a obnaženou půdou). 

 
Ekosystém: Ostrůvky subhalofilní vegetace na sezónních prameništích v komplexu suchých trávníků 

Indikátory 
cílového stavu 

Aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve vztahu 
k provedené péči a působícím vlivům  

Stabilní nebo 
rostoucí populace 
ochranářsky 
významných druhů 
s vazbou na 
halofilní trávníky 
(např. Carex 
distans, Glaux 
maritima, Lotus 
maritimus, 
Plantago 
maritima) 

  

stav: Indikačně nejvýznamnější je Plantago maritima, které se v PP dosud 
vyskytuje ve více populacích, které jsou poměrně početné. Glaux 
maritima nebyla v roce 2020 nalezena,  

trend vývoje: Populace Plantago maritima je dosud poměrně početná, podmínky pro 
výskyt jsou vesměs vyhovující, problémem může být místy přílišné 
zapojování vegetace a expanze lišejníků v důsledku nedostatečně 
intenzivního managementu a také recentní periody extrémního sucha, 
kdy dochází k dlouhodobému vyschnutí pramenišť a jejich degradaci. 
Detailní stanovení trendu vývoje populace by vyžadovalo 
dlouhodobější detailní pozorování, které je vhodné provádět v rámci 
pravidelného monitoringu lokality. 

´ 

2.6. Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 

V případě kvalitní realizace managementu (zejm. vyloučení celoplošné seče ohrožující bezobratlé) se 
kolize zájmů nepředpokládá. 



15 
 

3. Plán zásahů a opatření 

3.1. Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 

3.1.1. Rámcové zásady péče o ekosystémy a jejich složky nebo zásady jejich jiného využívání 

Rámcová směrnice péče o nelesní ekosystémy 

Principy péče o nelesní ekosystémy jsou řešeny v rámci tabulky T1 v příloze. 

3.1.2. Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 

Návrhy zásahů jsou uvedeny v tabulce T1 příloze. 

3.2. Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně 
návrhu zásahů a přehledu činností 

V části ochranného pásma se nacházejí cenné biotopy srovnatelné kvality jako ve vlastním ZCHÚ. 
Nebudou-li tyto plochy přičleněny k ZCHÚ (blíže viz kap. 3.4.), je nezbytné je obhospodařovat stejným 
způsobem, jako ZCHÚ, tj. kompletně odstranit dřeviny až na ojedinělé malé kompaktní skupiny křovin a 
solitérní, zejména ovocné, stromy a zahájit pastvu, případně seč bylinného patra jako náhradní 
management v případě nedostupnosti pastvy. Prioritně je třeba zlikvidovat veškeré dřeviny na hraně 
prudkého svahu a v okolí erodovaných ploch ve východní části OP severozápadního segmentu PP, kde 
dosud přežívá populace Plantago maritima (plocha 1A navržená k přičlenění k ZCHÚ). Po odstranění 
kompaktních porostů dřevin je nutné pečlivě vyhrabat nahromaděný opad a odvézt jej k likvidaci mimo 
ZCHÚ. 

3.3. Zaměření a vyznačení území v terénu  

Navrhuje se průběžně revidovat a dle potřeby obnovovat pruhové značení a nahrazovat poškozené úřední 
tabule. 

3.4. Návrhy potřebných administrativně správních opatření v území 

Z hlediska zvýšení stability populací přítomných ohrožených druhů a tím i optimalizace plnění poslání 
ZCHÚ je velmi vhodné rozšířit ZCHÚ o další cenné biotopy obdobného charakteru v jeho bezprostředním 
sousedství. Jedná se zejména o dnes již sukcesně silně degradovaná sezónní prameniště, která jsou však 
při provedení asanačních zásahů stále schopná obnovy. Tato stanoviště lze považovat z hlediska 
inkorporace do ZCHÚ za prioritní. Mimoto lze doporučit přičlenění navazujících porostů xerotermních 
trávníků, které jsou vesměs rovněž silně zarostlé křovinami, ale stále biologicky cenné. Přehled ploch 
navržených k začlenění do ZCHÚ viz následující tabulka a mapa M5 v příloze. 

Označení 
plochy 

Rozloha Ochranářsky hodnotné fenomény Prioritní ano/ne 

1A 0,68 ha členitý reliéf s disturbovanými plochami a s výskytem 
subhalofilní vegetace s Plantago maritima; v současnosti 
z podstatné části zarostlé křovinami 

ano 

1B 1,5 ha zbytky suchých trávníků zarůstající náletem křovin, 
potenciálně hodnotný biotop zejména pro bezobratlé 

ne 



16 
 

2A 1,1 ha zbytky suchých trávníků zarůstající náletem křovin, 
potenciálně hodnotný biotop zejména pro bezobratlé 

ne 

2B 1,2 ha členitý reliéf s dříve biologicky velmi hodnotnými 
sezónními prameništi (J. Novák, ústní sdělení), 
v současnosti zcela zarostlé náletem křovin, možnost 
obnovy v případě provedení radikálního asanačního zásahu 
(vykácení náletu, odstranění živinami bohatého opadu, 
disturbance, pastva) 

ano 

2C 0,4 ha suché trávníky obdobného charakteru jako v sousední 
ploše zahrnuté do ZCHÚ 

ne 

 
Současně s rozšířením ZCHÚ se navrhuje zrušení ochranného pásma, jehož existence v tomto případě 
nemá opodstatnění (lokalita není vystavena takovým rušivým vlivům z okolí, kterým by existence OP 
mohla zabránit). 

3.5. Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 

Rekreační ani sportovní využívání území není vzhledem k jeho charakteru nutné regulovat. 

3.6. Návrhy na vzdělávací využití území 

Území může sloužit jako cíl odborných exkurzí. 

3.7. Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany 

Nezbytné je provedení lichenologického průzkumu cíleného zejména na disturbované plochy na sezónních 
prameništích, kde vlivem lokální nadměrné expanze lišejníků dochází k ústupu vhodných otevřených 
biotopů pro konkurenčně slabé halofyty. Teprve na základě jeho výsledků lze zodpovědně rozhodnout, 
zda lze provést výhrab mechového patra bez rizika ohrožení případných vzácnějších zástupců lichenoflóry. 

V případě realizace intenzivnějšího managementu (radikální redukce náletu, pastva) je třeba pečlivě 
sledovat odpověď společenstva i populací jednotlivých indikačně významných druhů a na základě ní 
management průběžně ladit. Je třeba se zaměřit na populace nejvzácnějších halofytů, které je třeba 
kontrolovat minimálně 1x ročně. 

Mimoto je vhodné v obvyklých intervalech opakovat inventarizační průzkumy, zvláště botanické a 
entomologické. 

  



17 
 

4. Závěrečné údaje 

4.1. Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 
jednotlivých zásahů (druhů prací) 

Druh zásahu (činnost) Odhad množství 
(např. plochy)  

Četnost zásahu 
za období 
plánu péče  

Orientační náklady 
za období platnosti 
plánu péče (Kč)  

Likvidace nežádoucích dřevin (zejm. křovin) 12 ha průměrně 2 2 000 000 Kč 

Extenzivní pastva 12 ha 10 4 700 000 Kč 

Ruční seč (pouze v případě nedostupnosti 
pastvy) 

7 ha 10 2 100 000 Kč 

Vyhrabání lišejníků z halofilní vegetace a ruční 
disturbance těchto porostů 

0,2 3 30 000 Kč 

Vypalování  1 ha 3 15 000 Kč 

Náklady celkem (Kč)  6 045 000 Kč 

 
Poznámka 1: tabulka zahrnuje rovněž náklady na management ploch navržených k přičlenění k ZCHÚ. 
Poznámka 2: náklady na pastvu lze případně hradit prostřednictvím zemědělských dotací. 

4.2. Použité podklady a zdroje informací 

AOPK ČR (2013): Souhrn doporučených opatření pro EVL Stráně nad Chomutovkou. AOPK ČR, Praha   

Jaroš P. (2010): Plán péče o přírodní památku Stráně nad Chomutovkou na období 2011 – 2020. Ms., 
depon. in: Krajský úřad Ústeckého kraje, Ústí nad Labem 

Kaplan Z. et al. [eds.] (2019): Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha 

Pavlů V. [ed.] (2015): Standardy péče o přírodu a krajinu. Pastva. AOPK ČR, Praha 
 
Vlastní terénní šetření provedené dne 12. 8. 2020.
 
https://archivnimapy.cuzk.cz  
http://drusop.nature.cz/ 
http://geoportal.cenia.cz 
https://kontaminace.cenia.cz/ 

https://mapy.geology.cz/geocr50/ 
http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz 
http://www.uhul.cz 

4.3. Plán péče zpracoval  

Zhotovitel: 

Beleco, z.s., Na Zátorce 10, 160 00 Praha 6, IČ: 02715431 

Autor: 

Jiří Koptík 

Doporučená citace: 

Koptík J. (2020): Plán péče na období 2021-2030 pro přírodní památku Stráně nad Chomutovkou. Ms., 
depon. in: KÚ Ústeckého kraje, Ústí nad Labem 

http://geoportal.cenia.cz/


18 
 

Příloha T1 – Popis dílčích ploch a objektů mimo lesní pozemky a výčet plánovaných 
zásahů v nich 

Poznámka: důležité komentáře k managementu jsou rovněž součástí popisu fotografií v příloze F 

 

Označení  
dílčí plochy 

Výměra 
(ha) 

Stručný popis 
charakteru plochy nebo 
objektu a dlouhodobý 
cíl péče 

Doporučený zásah Naléhavost* Termín 
provedení 

Interval provádění 

Plocha 1 - 
SZ část 
ZCHÚ 

1,7 ha Komplex suchých 
trávníků s hojně 
rozptýlenými ovocnými i 
jinými stromy na místě 
historicky existujících 
pastvin. V segmentu se 
nachází několik ploch s 
erodovaným půdním 
povrchem a halofilní 
vegetací na místě 
sezónních pramenišť. 
 
Dlouhodobý cíl péče: 
Prosperující úzkolisté 
suché trávníky a 
fragmenty subhalofilní 
vegetace na sezónních 
prameništích 
s odpovídající 
prostorovou strukturou 
a stabilními populacemi 
vzácných a ohrožených 
druhů rostlin i dalších 
organismů 

Odstranění cca 80% dřevin jednorázovým výřezem 
v mimovegetačním období, ponechat pouze ojedinělé staré ovocné 
stromy, a to včetně jedinců odumírajících nebo již odumřelých 

1 X. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby 

Extenzivní pastva, nejlépe kombinovaného stáda ovcí a koz, možná je 
ale i pastva koní nebo skotu, vypásat nejlépe postupně po menších 
segmentech, ponechat každoročně cca 20% plochy nespasených 
v alespoň dvou oddělených plochách. Termín pastvy je vhodné 
každoročně mírně modifikovat. 
Při volbě délky pastevních období (1 – 2 období/rok) a zatížení 
pastviny je ideální řídit se výsledkem, tj. flexibilně přizpůsobovat 
intenzitu pastvy aktuálnímu chodu počasí v sezóně a z toho plynoucí 
produkci biomasy. Výsledkem by měl být vždy kvalitně spasený, ale 
nikoli nadměrně ruderalizovaný porost s přiměřeným množstvím 
nedopasků, které nebudou dosekávány (dosekávání možné pouze 
v případě expanze třtiny křovištní), a disturbovaných míst 
s obnaženým půdním povrchem. Obecně lze doporučit začít nižší 
intenzitou (při celosezónní pastvě cca 0,4 DJ/ha, tj. cca 3 ovce nebo 
kozy na dílčí plochu), která může být funkční v letech s menší 
produkcí biomasy, ve srážkově bohatších letech bude takovéto 
zatížení jistě nedostatečné. V případě krátkodobé pastvy s trváním 
v řádu týdnů je třeba volit větší zatížení (až cca do 16 ovcí nebo koz 
na dílčí plochu). Zvláště v prvních letech pastvy je nicméně třeba 
pečlivě sledovat reakci společenstva, základě konkrétních zjištění 
intenzitu flexibilně modifikovat a opakováním tohoto procesu 
postupně dojít k optimálnímu režimu pastvy (zatížení, délku 

1 IV. – X. každoročně 



19 
 

pastevního období apod.).  
Zvláště zpočátku je třeba pečlivě sledovat reakci indikačně a 
ochranářsky nejvýznamnějších druhů (z rostlin zejména Plantago 
maritima a dalších halofytů, ale také např. Astragalus danicus, A. 
austriacus či Cirsium acaule).  

Nouzový náhradní management v případě nedostupnosti pastvy: Seč 
travního porostu 1x ročně s ponecháním alespoň 20% plochy 
neposečených v alespoň třech oddělených plochách, v případě 
expanze třtiny křovištní: intenzitu seče v zasažených porostech zvýšit 
až na 3 seče ročně, kvalitně shrabat posečenou biomasu (v rámci 
hrabání je vhodné provést mírnou disturbanci porostu a zajistit tak 
vznik otevřených míst s narušeným půdním povrchem). V sušších 
letech lze případně plochy s nízkou produkcí biomasy vynechat nad 
rámec povinných 20 %. 

1 (ale pouze 
jako dočasný 
nouzový 
management 
v případně 
nedostupnost
i pastvy) 

VI./VIII., termín 
meziročně mírně 
modifikovat 

každoročně 

Maloplošné vypalování (bude-li umožněno legislativou), vždy cca 
25% plochy v alespoň 3 oddělených plochách 

3 XI. – II. cca 1x za 3 roky 

Podplochy 
1a 

0,28 ha Členitý reliéf s ostrůvky 
subhalofilní vegetace na 
sezónních prameništích 
v komplexu suchých 
trávníků - management 
nad rámec celkového 
managementu plochy 1 

Odstranění veškerých dřevin vyjma ojedinělého mohutného 
košatého dubu na hlavním prameništi ve středu plochy, pečlivě 
vyhrabat listový opad a stařinu 

1 X. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby 

V případě nedostupnosti pastvy – mechanické disturbance 
zapojenějších porostů a ploch se silnou expanzí lišejníků kovovými 
hráběmi 

2 X. – II. cca 1x za 3 roky 

Plocha 2 - 
JV část 
ZCHÚ 

5,65 ha Rozsáhlý komplex 
suchých trávníků a 
sezónních pramenišť 
intenzivně zarůstajících 
křovinami. Na rozdíl od 
první plochy představuje 
pouze zhruba polovina 
porostů dlouhodobě 
existující, historické 
pastviny, zbytek byl v 
minulosti využíván jako 
orná půda. Reliktní 
pastvinná vegetace se 
nachází zejména v 
částech s členitějším 

Kompletní vyřezání dřevin (zejm. křovin), ponechat lze pouze zcela 
ojedinělé izolované skupiny křovin o rozloze do 100 m

2
 mimo 

vegetačně nejcennější plochy, důsledně odstranit zejména veškeré 
dřeviny z okolí sezónních pramenišť a míst s obnaženou erodovanou 
půdou, vytvořit strukturně pestrý přechod do okolních ploch 
zarostlých hustou dřevinnou vegetací; ke zvýšení efektivity zásahu 
lze vyřezání doplnit nátěrem pařízků herbicidem 

1 X. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby; v případě 
nedostupnosti 
pastvy v prvních 
letech každoročně, 
min. 1x za 2 roky, 
později postačí 
nižší frekvence 

Důsledné odstranění invazního jasanu javorolistého (nalezen 1 mladý 
ex. ve středu plochy, nelze vyloučit přítomnost většího počtu 
jedinců) 

1 X. – II. jednorázově, dle 
potřeby opakovat 

Extenzivní pastva, nejlépe kombinovaného stáda ovcí a koz, možná je 
ale i pastva koní nebo skotu, vypásat nejlépe postupně po menších 
segmentech, ponechat každoročně cca 15% plochy nespasených 

1 IV. – X. každoročně 



20 
 

reliéfem a přítomnosti 
sezónních pramenišť s 
halofilní vegetací. 
 
Dlouhodobý cíl péče: 
Prosperující úzkolisté 
suché trávníky a 
fragmenty halofilní 
vegetace na sezónních 
prameništích 
s odpovídající 
prostorovou strukturou 
a stabilními populacemi 
vzácných a ohrožených 
druhů rostlin i dalších 
organismů 

v alespoň dvou oddělených plochách. Termín pastvy je vhodné 
každoročně mírně modifikovat. 
Při volbě délky pastevních období (1 – 2 období/rok) a zatížení 
pastviny je ideální řídit se výsledkem, tj. flexibilně přizpůsobovat 
intenzitu pastvy aktuálnímu chodu počasí v sezóně a z toho plynoucí 
produkci biomasy. Výsledkem by měl být vždy kvalitně spasený, ale 
nikoli nadměrně ruderalizovaný porost s přiměřeným množstvím 
nedopasků, které nebudou dosekávány (dosekávání možné pouze 
v případě expanze třtiny křovištní a vratiče), a disturbovaných míst 
s obnaženým půdním povrchem. Obecně lze doporučit začít nižší 
intenzitou (při celosezónní pastvě cca 0,4 DJ/ha, tj. cca 10 ovcí nebo 
koz na dílčí plochu), která může být funkční v letech s menší produkcí 
biomasy, ve srážkově bohatších letech bude takovéto zatížení jistě 
nedostatečné. V případě krátkodobé pastvy s trváním v řádu týdnů je 
třeba volit větší zatížení (až do 50 ovcí nebo koz na dílčí plochu). 
Zvláště v prvních letech pastvy je nicméně třeba pečlivě sledovat 
reakci společenstva, základě konkrétních zjištění intenzitu flexibilně 
modifikovat a opakováním tohoto procesu postupně dojít 
k optimálnímu režimu pastvy (zatížení, délku pastevního období 
apod.).  
Zvláště zpočátku je třeba pečlivě sledovat reakci indikačně a 
ochranářsky nejvýznamnějších druhů (z rostlin zejména Plantago 
maritima a dalších halofytů, ale také např. Astragalus danicus, A. 
austriacus, Seseli hippomarathrum, Serratula tinctoria, Scabiosa 
canescens a dalších). 

Nouzový náhradní management v případě nedostupnosti pastvy: Seč 
travního porostu 1x ročně s ponecháním alespoň 15% plochy 
neposečených v alespoň třech oddělených plochách, v místech 
invadovaných třtinou zvýšit frekvenci až na 3 seče ročně, kvalitně 
shrabat posečenou biomasu (v rámci hrabání je vhodné provést 
mírnou disturbanci porostu a zajistit tak vznik otevřených míst 
s narušeným půdním povrchem). V sušších letech lze případně 
plochy s nízkou produkcí biomasy vynechat nad rámec povinných 15 
%. 

1 (ale pouze 
jako dočasný 
nouzový 
management 
v případně 
nedostupnost
i pastvy) 

VI./VIII., termín 
meziročně mírně 
modifikovat 

každoročně 

Maloplošné vypalování (bude-li umožněno legislativou), vždy cca 
25% plochy v alespoň 3 oddělených plochách 

3 XI. – II. cca 1x za 3 roky 

Podplochy 
2a 

0,3 ha Členitý reliéf s ostrůvky 
subhalofilní vegetace na 

Odstranění veškerých dřevin, pečlivě vyhrabat listový opad a stařinu 1 X. – II. jednorázově a 
následně dle 



21 
 

sezónních prameništích 
v komplexu suchých 
trávníků - management 
nad rámec celkového 
managementu plochy 2 

potřeby opakovat 

V případě nedostupnosti pastvy – mechanické disturbance 
zapojenějších porostů a ploch se silnou expanzí lišejníků kovovými 
hráběmi 

1 X. – II. cca 1x za 3 roky 

1A 0,68 členitý reliéf 
s disturbovanými 
plochami a s výskytem 
subhalofilní vegetace 
s Plantago maritima; 
v současnosti 
z podstatné části 
zarostlé křovinami 

Odstranění veškerých dřevin, pečlivě vyhrabat listový opad a stařinu; 
ke zvýšení efektivity zásahu lze vyřezání doplnit nátěrem pařízků 
herbicidem (pouze v případě realizace zásahu ve vegetačním 
období). 

1 VIII. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby opakovat 

Pastva ve stejném režimu jako v sousední ploše 1 (cca 1 – 2 ovce 
nebo kozy při dlouhodobější pastvě, cca 6 ovcí nebo koz při 
krátkodobé pastvě); stejně jako v případě ostatních ploch lze použít i 
jiné spásače při ekvivalentním zatížení. 

1 IV. – X. každoročně 

Nouzový náhradní management v případě nedostupnosti pastvy: Seč 
travního porostu 1x ročně s ponecháním alespoň 15% plochy 
neposečených v alespoň dvou oddělených plochách, kvalitně shrabat 
posečenou biomasu (v rámci hrabání je vhodné provést mírnou 
disturbanci porostu a zajistit tak vznik otevřených míst s narušeným 
půdním povrchem). V sušších letech lze případně plochy s nízkou 
produkcí biomasy vynechat nad rámec povinných 15 %. 

1 (ale pouze 
jako dočasný 
nouzový 
management 
v případně 
nedostupnost
i pastvy) 

VI./VIII., termín 
meziročně mírně 
modifikovat 

každoročně 

1B 1,5 zbytky suchých trávníků 
zarůstající náletem 
křovin, potenciálně 
hodnotný biotop 
zejména pro bezobratlé 

Odstranění cca 95% dřevin jednorázovým výřezem 
v mimovegetačním období, ponechat pouze případné ojedinělé staré 
ovocné stromy, a to včetně jedinců odumírajících nebo již 
odumřelých, a několik kompaktních skupinek křovin (nikoli 
rozptýlených jedinců), vytvořit strukturně pestrý přechod do 
okolních ploch zarostlých hustou dřevinnou vegetací; ke zvýšení 
efektivity zásahu lze vyřezání doplnit nátěrem pařízků herbicidem 
(pouze v případě realizace zásahu ve vegetačním období).  
Realizovat pouze v případě dostupnosti pastvy. 

2 VIII. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby 

Pastva ve stejném režimu jako v sousední ploše 1 (vč. stejných počtů 
zvířat).  

2 IV. – X. každoročně 

2A 1,1 zbytky suchých trávníků 
zarůstající náletem 
křovin, potenciálně 
hodnotný biotop 
zejména pro bezobratlé 

Odstranění cca 95% dřevin jednorázovým výřezem 
v mimovegetačním období, ponechat pouze ojedinělé staré ovocné 
stromy, a to včetně jedinců odumírajících nebo již odumřelých; ke 
zvýšení efektivity zásahu lze vyřezání doplnit nátěrem pařízků 
herbicidem (pouze v případě realizace zásahu ve vegetačním 
období).  
Realizovat pouze v případě dostupnosti pastvy. 

2 VIII. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby 



22 
 

Pastva ve stejném režimu jako v sousední ploše 1 (cca 2 ovce nebo 
kozy při dlouhodobější pastvě, cca 10 ovcí nebo koz při krátkodobé 
pastvě); stejně jako v případě ostatních ploch lze použít i jiné spásače 
při ekvivalentním zatížení. 

2 IV. – X. každoročně 

2B 1,2 členitý reliéf se 
sezónními prameništi, 
v současnosti zcela 
zarostlé náletem křovin, 
možnost obnovy 
v případě provedení 
radikálního asanačního 
zásahu (vykácení náletu, 
odstranění živinami 
bohatého opadu, 
disturbance, pastva) 

Odstranění veškerých dřevin, pečlivě vyhrabat listový opad a stařinu; 
ke zvýšení efektivity zásahu lze vyřezání doplnit nátěrem pařízků 
herbicidem (pouze v případě realizace zásahu ve vegetačním 
období). 

1 VIII. – II. jednorázově a 
následně dle 
potřeby opakovat 

Pastva ve stejném režimu jako v sousední ploše 2 (cca 2 ovce nebo 
kozy při dlouhodobější pastvě, cca 10 ovcí nebo koz při krátkodobé 
pastvě); stejně jako v případě ostatních ploch lze použít i jiné spásače 
při ekvivalentním zatížení. 

1 IV. – X. každoročně 

Nouzový náhradní management v případě nedostupnosti pastvy: Seč 
travního porostu 1x ročně s ponecháním alespoň 15% plochy 
neposečených v alespoň dvou oddělených plochách, kvalitně shrabat 
posečenou biomasu (v rámci hrabání je vhodné provést mírnou 
disturbanci porostu a zajistit tak vznik otevřených míst s narušeným 
půdním povrchem). V sušších letech lze případně plochy s nízkou 
produkcí biomasy vynechat nad rámec povinných 15 %. 

1 (ale pouze 
jako dočasný 
nouzový 
management 
v případně 
nedostupnost
i pastvy) 

VI./VIII., termín 
meziročně mírně 
modifikovat 

každoročně 

2C 0,4 suché trávníky 
obdobného charakteru 
jako v sousední ploše 
zahrnuté do ZCHÚ 

zásahy ve stejném režimu jako v ploše 2 2   

 

stupně naléhavosti: 
1. stupeň - zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 
2. stupeň - zásah vhodný, 
3. stupeň - zásah odložitelný 
 



23 
 

Příloha M1 – Orientační mapa s vyznačením území 
 
 

 

Hranice ZCHÚ vyznačeny plnou červenou čarou, hranice ochranného pásma přerušovanou čarou.



24 
 

Příloha M2 – Vymezení ZCHÚ na podkladu katastrální 
mapy 

 

 

Hranice ZCHÚ vyznačeny plnou červenou čarou, hranice ochranného pásma přerušovanou čarou.



Příloha M3 – Mapa dílčích ploch a objektů 
 

 



26 
 

Příloha M4 – Vymezení podploch v dílčích plochách 

 
 

  



27 
 

Příloha M5 – Návrh na změnu vymezení ZCHÚ 

 
 

  



28 
 

Příloha F – Fotodokumentace 
 
 

 
 
Foto 1. Jižní část plochy 1. Veškeré dřeviny kromě několika nejstarších ovocných stromů je nezbytné 
odstranit. (12. 8. 2020) 

 
 

 
 
Foto 2. Rozsáhlá oblast ve střední části plochy 1 s erodovaným půdních povrchem a přítomností 
sezónních pramenišť s výskytem halofytů. Je potřeba obnovit zde otevřený charakter biotopů a 
odstranit veškeré dřeviny. (12. 8. 2020) 



29 
 

 

 

Foto 3. Mohutný solitérní dub ve střední části plochy 1 v sousedství drobného sezónního prameniště. 
S ohledem na potřebu stanovištní diverzifikace lze tento exemplář  jako jediný v ploše ponechat. (12. 
8. 2020) 

 
 
 

 
 
Foto 4. Členitý terén s erodovanými svahy při východním okraji plochy 1 a v navazujícím ochranném 
pásmu. Na hraně svahu přežívá zbytková populace Plantago maritima. Oblast je biologicky velmi 
hodnotná a je nezbytné ji zcela zbavit dřevin a zavést zde pastvu. Navrženo je rovněž její přičlenění 
do vlastního ZCHÚ. (12. 8. 2020) 



30 
 

 
 
Foto 5. Detail svahu z předchozí fotografie. Nezbytné je kompletní odstranění dřevin. (12. 8. 2020) 

 
 
 

 
 
Foto 6. Spodní část oblasti s členitým terénem a přítomností sezónních pramenišť v západní části 
plochy 2, která představuje jednu z biologicky nejhodnotnějších částí ZCHÚ. I přes pravděpodobnou 
občasnou seč zde expanduje vratič a náletové dřeviny. Je nezbytné neprodleně odstranit veškerý 
nálet dřevin a zavést pastvu. V případě postupující expanze vratiče je třeba tento druh tlumit sečí 
nedopasků. (12. 8. 2020) 

 



31 
 

 

Foto 7. Spodní část oblasti s členitým terénem a přítomností sezónních pramenišť v západní části 
plochy 2. Plocha je příliš zarostlá náletovými dřevinami, které je nezbytné kompletně odstranit. (12. 
8. 2020) 

 
 
 
 

 
 
Foto 8. Spodní okraj plochy z předchozího snímku. V rámci ruční seče travního porostu jsou zde zcela 
nesmyslně ponechávány náletové dřeviny. I s ohledem na relativní izolovanost a malou rozlohu ZCHÚ 
je vhodné zde v maximální míře obnovit otevřené biotopy a až na zcela ojedinělé exempláře veškeré 
dřeviny odstranit. (12. 8. 2020) 



32 
 

 

Foto 9. Nežádoucí expanze třtiny křovištní a náletových dřevin v jedné z erodovaných plošek 
v západní části plochy 2 (12. 8. 2020) 

 
 
 

 
 
Foto 10. Přílišná expanze lišejníků zřejmě může vytlačovat konkurenčně slabé halofilní druhy na 
sezónních prameništích (na snímku jedno z pramenišť při západním okraji plochy 1). V případě, že 
plánovaný průzkum nevyhodnotí zdejší lichenoflóru jako ochranářsky cennou, je vhodná její redukce 
ručním vyhrabáním. (12. 8. 2020) 
 
 



33 
 

 
 
Foto 11. Drobné prameniště za východní hranicí plochy 2 zarostlé rákosem. V tuto chvíli je vhodné 
plochu v rámci zachování stanovištní diverzity ponechat bez zásahu, v budoucnu však může být 
prospěšné mechanické potlačení rákosu a obnovení otevřených raně sukcesních biotopů. (12. 8. 
2020) 

 
 

 
 
Foto 12. Exemplář invazního javoru jasanolistého ve střední části plochy 2. který je nezbytné 
neprodleně zlikvidovat. (12. 8. 2020) 



34 
 

 
 
Foto 13. Celkový pohled na plochy 2, z něhož je patrná intenzivní expanze náletových dřevin a 
většinou též přílišné zapojení travního porostu s nedostatkem otevřených plošek. Až na ojedinělé 
kompaktní skupinky je nezbytné veškeré dřeviny odstranit a zavést zde pastvu. (12. 8. 2020) 

 


